**Evangelická teologická fakulta
Univerzita Karlova v Praze**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Sociální aspekty a benefity spojené s jízdou na
monoski**

Ivana Křížová

Vedoucí práce: Mgr. Michal Pařízek
Studijní program: B 7508, Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2015

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem „Sociální aspekty a benefity spojené s jízdou na monoski“ napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze, dne 27. července 2015

Ivana Křížová

## **Anotace**

Tato bakalářská práce má za cíl zjistit, zda a jakým způsobem ovlivňuje lyžování osob s tělesným postižením kvalitu jejich života. Vymezuje základní rozdělení pohybových vad. Zabývá se problematikou psychologie osob s tělesným postižením, definuje psychologii sportu a odtud přechází k propojení sportu a toho, jaký má význam pro osoby s tělesným postižením. Důležitou částí jsou sociální aspekty a benefity pramenící právě z lyžování na monoski. Vyzdvihuje proces socializace skrze sportovní aktivity. Teoretická část se také věnuje samotnému lyžování na monoski. Informuje o tom, pro koho je lyžování vhodné, z jakých částí se monoski, jakožto kompenzační pomůcka skládá a jak probíhá výuka lyžování. V práci jsou také uvedeny další kompenzační pomůcky, které mohou osoby s tělesným postižením využít při lyžování. V praktické části jsou uvedeny rozhovory s uživateli monoski, které informují o tom, jak tyto konkrétní respondenty lyžování na monoski ovlivnilo. Obsahuje také srovnání s výzkumy podobně zaměřených bakalářských prací. Uvádí informace o tom, na koho se mohou lidé obrátit, pokud by ráda tento sport vyzkoušeli. Příloha pak zahrnuje fotografie jednotlivých sit-ski.

## **Klíčová slova**

Sport, tělesné postižení, lyžování, monoski, socializace, psychologie sportu, psychické zdraví, fyzické zdraví

## **Abstract**

This Bachelor's thesis aims to determine whether and how skiing of persons with disabilities influence the quality of their lives. This work defines basic classification of physical defects. It deals with the issue of the psychology of people with disabilities, defines the sport psychology and then moves to the connection between sport and its influence for people with disabilities. An important part is the social aspects and benefits of skiing on the monoski. Highlights the process of socialization working through the sports activities. The theoretical part is also focused on the monoski skiing. Collecting the facts for who is monoski skiing appropriate, informs about the parts of a monoski and the course of teaching. This Bachelor's thesis also specifies other compensatory aids which persons with disabilities use for skiing. In the practical part of this thesis are interviews with users of monoski that informs how the skiing on the monoski affected these respondents. It also contains a comparison with other Bachelor's thesis which has similar topic. This Bachelor's thesis provides information about the contacts which can people use if they are interested in monoski skiing. In the annex are photographs of sit-ski which are mentioned in this work.

## **Keywords**

Sport, physical disability, skiing, monoski, socialization, psychology of sport, mental health, physical health

### **Poděkování**

Ráda bych touto cestou vyjádřila velký dík především Ing. Janu Křížovi a Mgr. Ondřeji Leblovi, kteří si vždy našli čas, abych s nimi mohla sdílet své myšlenky a nápady a trpělivě mi naslouchali. Dále také děkuji vedoucímu své práce Mgr. Michalu Pařízkovi. A v neposlední řadě bych ráda poděkovala svojí rodině za její veškerou podporu.

## Obsah

Úvod..... 9
1. Vymezení tělesného postižení ..... 11
2. Psychologie sportu osob s tělesným postižením ..... 17
2.1 Psychologie sportu jako vědní disciplína..... 17
2.2 Psychologie osob s tělesným postižením ..... 18
2.3 Význam sportu pro osoby s tělesným postižením..... 21
3. Sociální psychologie..... 24
3.1 Sociální aspekty a benefity lyžování na monoski ..... 24
3.2 Sociální interakce ve sportu ..... 26
3.3 Sport jako socializační činitel ..... 27
4. Sportovní aktivity osob s tělesným postižením se zaměřením na lyžování ..... 30
4.1 Lyžování osob s tělesným postižením..... 31
4.2 Předpoklady pro lyžování osob s tělesným postižením ..... 33
4.3 Lyžování na monoski ..... 33
4.3.1 Monoski ..... 33
4.3.2 Jízda na monoski..... 36
4.3.3 Další typy sit-ski ..... 41
5 Praktická část..... 45
5.1 Popis a cíl výzkumu ..... 45
5.2 Metodika práce..... 46
5.3 Výsledné rozhovory ..... 48
5.4 Shrnutí výsledků..... 54
Závěr ..... 56
Použité zdroje ..... 59
Přílohy..... 63

## Úvod

Osoby s tělesným postižením se během svého života střetávají s bariérami, které způsobují, že jejich plnohodnotné zapojení do společnosti není jednoduché. Existuje již mnoho prací, které se zabývají problematikou vzdělávání osob s postižením, nebo těch, které se týkají upravování či vytváření pracovních pozic pro osoby se zdravotním postižením. Já jsem se rozhodla ve své bakalářské práci věnovat tématu volného času, konkrétně sportu. Zaměřím se na to, jakým způsobem ovlivňuje sport životy osob s tělesným postižením. Jelikož je sport široký pojem, zúžila jsem svoji práci na téma lyžování na monoski. O monoski více především v kapitole 4.3.1 Monoski a v příloze obrázek č. 1.

Ke sportu s osobami s tělesným postižením jsem měla vždy blízko, dlouhé roky jsem dělala dobrovolníka v organizaci, která se věnovala plavání osob se zdravotním postižením a přes tuto aktivitu jsem se dostala k lyžování osob s tělesným postižením na monoski a biski. Ve své práci se zaměřím na lyžování na monoski a dále doplním informace i o dalších typech sit-ski, se kterými se můžeme setkat. Tento sport se v České Republice rozvíjí již přes deset let, i přesto existuje zatím velmi málo materiálů, které se lyžování osob s tělesným postižením týkají.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, zda a jakým způsobem ovlivňuje lyžování na monoski kvalitu života osob s tělesným postižením. Menším podcílem je i shromáždění informací, které mohou poskytnout alespoň náhled na tento sport, s tím, že se pokusím dohledat organizace, na které se mohou lidé, které by lyžování na monoski a dalších typech sit-ski, obrátit a dozvědět se více.

Práce se dělí na dvě části. V první, tedy teoretické části se věnuji základním východiskům vztahujícím se k tématu bakalářské práce. Jedná se hlavně o vymezení tělesného postižení, s tím, že dále se zaměřím na základní rozdělení pohybových vad a jejich bližšímu popisu. Poté navazuji s problematikou psychologie osob s tělesným postižením a samotné psychologie sportu. Soustředím se především na to, jaký vliv má tělesné postižení na psychické a fyzické zdraví těchto osob. Jak sport působí na lidské chování, myšlení a cítění. V souvislosti s tím se zabývám také otázkou, jaký význam má

sport právě pro osoby s tělesným postižením. Následně se věnuji sociálním aspektům a benefitům lyžování pro osoby s tělesným postižením s tím, že více rozebírám problematiku sociální interakce a socializace. V teoretické části se dále věnuji samotnému lyžování na monoski, tomu, pro koho je tento sport vhodný a z čeho se monoski, jakožto kompenzační pomůcka skládá. Část mé práce je věnována samotné jízdě na monoski a tomu, jak probíhá její výuka.

Praktická část obsahuje zaznamenané rozhovory s osobami s tělesným postižením, které se věnují nebo věnovaly lyžování na monoski. Rozhovory jsou vedeny pomocí již připravených otázek. Na základě zpracovaných dat vytvořím závěr, který bude obsahovat získané informace a můj komentář. Praktická část bude rozšířena o další výzkumy, které se zabývají podobným tématem, jako tato bakalářská práce. Dále, jak jsem již výše zmínila, doplním odkazy na organizace, kde se mohou případní zájemci o lyžování na monoski dozvědět více. Práce je rozšířena o přílohu, která obsahuje fotografie jednotlivých typů sit-ski, o kterých se v ní zmiňuji.

## 1. Vymezení tělesného postižení


[…]

života osob s tělesným postižením. V teoretické části jsem shromáždila data z jednotlivých knižních a internetových zdrojů, a ta jsem posléze v praktické části porovnávala s přímými zkušenostmi respondentů mého výzkumu. Díky tomu, že jsem dohledala další práce, které se týkaly problematiky, jíž jsem se zabývala i já, jsem mohla potvrdit svá východiska i dalšími výzkumy. Vycházela jsem z toho, jaká omezení mohou vznikat v případě osob s tělesným postižením. Jakým způsobem ovlivňuje handicap jejich životy, jak po psychické, tak i po fyzické stránce. A od toho jsem přecházela k výhodám, které pramení ze sportu všeobecně, ale také konkrétně z lyžování na monoski, tedy sportu, který mohou lidé s tělesným postižením realizovat v zimě.

V případě lyžování na monoski, předpokladů, které jsou podstatné při výběru tohoto sportu, součástek, ze kterých se monoski skládá a také samotné techniky lyžování na monoski, jsem narazila na problém týkající se nedostatku materiálů v českém jazyce. Avšak i přesto jsem mohla čerpat z materiálů Mgr. Ondřeje Ješiny PH.D. a PaedDr. Zbyňka Janečka, PH. D., kteří sepsali mnoho prací nebo sami konzultovali některé práce, ve kterých je téma lyžování na monoski podáno velice srozumitelně a přehledně a mně se s nimi velmi dobře pracovalo. Oni dva také představují hlavní osoby Katedry aplikovaných pohybových aktivit Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého, a proto jsem jejich práci pokládala za velmi vhodnou.

Další zdroje, ze kterých jsem čerpala, uvádějí, že lyžování na monoski je sport, který může provozovat převážná většina osob s tělesným postižením, avšak ne úplně všichni. Pokud si tento sport vybere osoba, pro kterou je vhodný, může tato aktivita pozitivně působit, jak na její psychické, sociální tak i fyzické klima. Rozdílné je vnímání sportu u osob s tělesným postižením vrozeným a osob s postižením získaným. Jenom to, jakým způsobem se psychicky vyrovnávají se svým handicapem, tak i to, co jim sport přináší je jiné. Lyžování jim přináší nové podněty a zkušenosti. Zasahuje do jejich rodinného života, má možnost ovlivnit jejich společenské postavení nebo i pracovní proces.

Lyžování na monoski je sportovní aktivita, která dává lidem s pohybovými vadami možnost pohybu na sněhu. Monoski je náčiní, které je pro ně cestou k tomu, aby se mohli na svahu pohybovat společně s lyžaři bez zdravotního omezení. I když je ze začátku pro lyžaře důležitá pomoc asistenta, postupem času se může vypracovat a samostatně se pohybovat, za pomoci stabilizátorů, které mu pomáhají udržovat balanc a také jsou nezbytně nutné ke sjezdu kopce.

V rámci kvalitativního výzkumu, který jsem provedla na třech respondentech pomocí strukturovaného rozhovoru s předem určenými otázkami, jsem chtěla získat údaje, které by korespondovaly s tím, co jsem zjistila při zpracovávání teoretické části. Vycházela jsem tedy z informací, které jsem získala a na základě nich jsem pokládala otázky. Díky tomu, jsem měla možnost ověřit si, že každý provozuje tento sport z jiného důvodu, avšak pro všechny je přínosem v podobě nových zážitků, pocitů či emocí. Je patrné, že pro jednu osobu, znamená sport především adrenalin, pro druhou je to společenská záležitost, která ovlivňuje její vztah s rodinou a pro tu třetí je to zase fyzicky náročná činnost, která není určeno pro každého.

Na závěr bych ráda shrnula, že lyžování na monoski je sport, který pozitivně ovlivňuje životy lidí s tělesným postižením, kteří se zúčastnili mého výzkumu, avšak nemohu tento názor uplatnit na všechny osoby s pohybovým handicapem. Každý jsme jiný, každý má svoji vlastní individualitu, a tak i to, zdali je právě tato aktivita vhodná či ne, si musí jednotlivec ověřit sám. Díky tomu, že tento sport nabývá na popularitě, se také rozšiřují možnosti pro osoby s postižením a jejich šance zapojit se do kurzu lyžování na monoski je čím dál tím větší.

Podle mě je lyžování na monoski skvělou příležitostí, pro osoby s tělesným postižením, jak si ozvláštnit zimu. Sama jsem si mohla jednu jízdu zkusit. Byl to zvláštní pocit, když mi zafixovali spodní část těla a ta rázem, jako by k mému tělu nepatřila. Byla jsem závislá na svém asistentovi, se kterým jsem však už předtím nějakou chvíli strávila a zároveň jsem viděla, jak jezdil s ostatními, i proto jsem v něj měla velkou důvěru. Když jsme nastupovali na lanovku a všichni se na mě dívali, byla jsem z toho velmi nervózní. Ale pak, když jsem se na sjezdovce pohybovala, sjížděla jsem ji dolů společně s ostatními monoski lyžaři, ale i s lyžaři bez zdravotního omezení, mě veškerý strach opustil. Myslím si, že pohled na zimní přírodu, zasněžené stromy, i

to, že se mohou lidé s tělesným postižením pohybovat na sněhu, jim přináší nové zkušenosti, zážitky a pocity, které mohou prožívat se svými přáteli a rodinou.

Jak již z mé práce vyplývá, tento sport nemusí být vhodný pro všechny, ale pokud se po poradě s lékařem, případně s instruktorem ukáže, že je zde nějaká možnost, určitě doporučuji tento sport vyzkoušet. Existují i druhy sit-ski, které jsou vhodné i pro osoby s vysokou úrovní tělesného postižení. A pokud ani tato možnost se neukáže jako vhodná, jsou zde i další volnočasové aktivity, díky nimž se mohou osoby s tělesným postižením seberealizovat, socializovat a zajistit si tak plnohodnotný život.
