POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Ivana Křížová
Vedoucí práce: Mgr. Michal Pařízek
Název práce: Sociální aspekty a benefity spojené s jízdou na monoski
Autor posudku: Mgr. Radka Bartoňová

Oponent

Bakalářská práce s názvem *Sociální aspekty a benefity spojené s jízdou na monoski* je skrumáží informací, jejíž název úplně neodpovídá obsahu. V teoretické části se autorka daleko více zabývá psychologickou stránkou, než tématem sociálním. Sociální problematika u osob se zdravotním postižením je obsažena v práci jen velice zlehka a opět spíše propojena s psychologickými aspekty. Autorka míchá sociální problematiku s psychologií bez dodatečného vysvětlení (např. str. 20), i když v nadpisu se jedná pouze o jedno téma. Tyto nejasnosti se objevují i v jiných kapitolách, kde se prolínají různé témata v jedné kapitole, do které ani nespádají. Bylo by vhodnější vložit je jinam nebo vytvořit novou kapitolu.

Monoski je jednou z možností, jak mohou v zimě sportovat osoby s tělesným postižením (TP). Autorka se však o sportu u osob s TP čerpá pouze z jednoho zdroje, kde chce nejspíše zdůraznit významnost sportu pro osoby s TP jako sociálního činitele. Čerpá však pouze z jednoho zdroje (Kábele, 1992), který se přímo sportem u osob s TP zabývá a nedochází ke komparaci se zdroji novějším.

Často se autorka zmiňuje jak v teoretické, tak v praktické části o kvalitě života, neuvádí však, jak se taková kvalita života měří a nemůže tak poukazovat na to (zvláště pak z jejich výsledků), že jízda na monoski ovlivňuje kvalitu života.

V textu se občas vyskytují nesrovnalosti a tvrzení, které jsou nepodložené. Viz. např. autorčino tvrzení: „*Díky sportu žijí mnohem více společenským životem, dosahují lepšího postavení v zaměstnání a rodině. Jdou příkladem svým dětem.*“

V tématice, která se týká lyžování osob s TP a problematice typu a hloubce tělesného postižení, se autorka orientuje jen povrchově a v přepsaných citacích se objevují chyby. Např. str. 33. „*Nejčastěji se jedná o klienty s amputací nebo amputacemi dolních končetin, případně osoby s dětskou mozkovou obrnou.*“ Zcela zde chybí paraplegici, kteří jsou největšími a nejčastějšími kandidáty na samostatné lyžování na monoski. Chyby jsou například i v uvedení metodiky, kde přehazuje jednotlivé kroky (samostatná příprava na svahu a přesedání na monoski). Chyb se zde objevuje více.

Autorka čerpá informace z většiny místních zdrojů.

Praktická část je v podstatě složená z uvedení vyplněných dotazníků.

Ve výzkumných otázkách autorka uvedla otázky z dotazníku. Výsledky se v podstatě rovnají přepsaným rozhovorům. Ve výsledcích bych očekávala větší rozbor získaných výsledků a v závěru i srovnání např. s běžnou populací či s jinými obdobnými pracemi, které se týkají pozitivního dopadu sportu na osoby se zdravotním postižením. Dochází k opakování již několikrát řečeného a ve výsledcích jsou citace, které by se spíše hodily do závěrečné diskuze.

Stylistika a gramatika jsou na nižší úrovni.

Doporučuji k obhajobě: E

Otázka k obhajobě: Co je podle vás tedy tím nejdůležitějším sociálním aspektem u osob s TP věnujícím se lyžování?

Poznámka:

Celková práce je velmi roztříštěná a není úplně jasné, čeho autorka v práci chtěla dosáhnout. Je lepší zaměřit se hlouběji na jedno téma a ne se věnovat sociálním aspektům, metodice, vytvářet příručku pro osoby s TP atd.

Mgr. Radka Bartoňová